

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

01315

June, 2018

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions from each section as directed.

SECTION A

Answer any two questions from this section. 2×20=40

1. Derive IS and LM curves. What are the implications of these curves ? What are the factors that influence these curves ?
2. "Policy makers should go by rules, not by discretion." Justify the above statement in light of the new classical macroeconomics.
3. Describe the overlapping generations model. Explain how multiple steady state is obtained in such a model.
4. What is meant by rigidities in an economy ? Why do rigidities in wage rate and price level take place ?

SECTION B

Answer any **five** questions from this section.

5×12=60

5. What is meant by natural rate of unemployment ?
Reconcile between the downward sloping short-run Phillips curve and the vertical long-run Phillips curve.
6. Bring out the major insights of search and matching model of unemployment.
7. Do growth rates in economies converge ? Explain your answer.
8. Explain the phases of a business cycle. How does political business cycle theory explain the phases ?
9. Bring out the salient features of real business cycle theory.
10. Distinguish between the concepts of adaptive expectations and rational expectations.
11. Explain the concept of investment multiplier in the presence of government sector. What are the factors that influence the value of the multiplier ?
12. Write short notes on the following :
 - (a) Efficiency Wage Model
 - (b) Permanent Income Hypothesis

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×20=40

1. आई.एस. और एल.एम. वक्रों की व्युत्पत्ति कीजिए । इन वक्रों के निहितार्थ क्या हैं ? इन वक्रों को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं ?
2. “नीति-निर्माताओं को विवेक की बजाए नियमों का अनुसरण करना चाहिए ।” उपर्युक्त कथन की पुष्टि नव क्लासिकी समष्टिगत अर्थशास्त्र के मद्देनज़र कीजिए ।
3. परस्परव्यापी पीढ़ीगत मॉडल का वर्णन कीजिए । बताइए कि ऐसे मॉडल में बहु समुचित प्रावस्था की प्राप्ति कैसे की जाती है ।
4. अर्थव्यवस्था में अनम्यताओं से क्या आशय है ? मज़दूरी दर और कीमत स्तर में अनम्यताएँ क्यों पनपती हैं ?

भाग ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×12=60

5. बेरोज़गारी की प्राकृतिक दर से क्या अभिप्राय है ? अधोमुखी ढलवाँ अल्पकालिक फिलिप्स वक्र और ऊर्ध्वाधर दीर्घकालिक फिलिप्स वक्र में तालमेल बिठाइए ।
6. बेरोज़गारी के सर्च और मैचिंग मॉडल की प्रमुख अंतर्दृष्टियों पर प्रकाश डालिए ।
7. क्या विभिन्न अर्थव्यवस्थाओं की वृद्धि की दर एकसमान हो जाती है ? अपना उत्तर समझाइए ।
8. व्यवसाय चक्र की प्रावस्थाओं की व्याख्या कीजिए । राजनीतिक व्यवसाय चक्र का सिद्धांत, इन प्रावस्थाओं को कैसे व्यक्त करता है ?
9. वास्तविक व्यवसाय चक्र सिद्धांत की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए ।
10. अनुकूली प्रत्याशाओं और यौक्तिक प्रत्याशाओं की संकल्पनाओं में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
11. निवेश गुणक की संकल्पना की व्याख्या, सरकारी क्षेत्र की मौजूदगी को ध्यान में रखकर कीजिए । गुणक-मूल्य को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं ?
12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) दक्षता मज़दूरी मॉडल
 - (ख) स्थायी आय परिकल्पना